
SANTA FE PETROLEUM SERVICES AND SUPPLY CORPORATION S.A. fSUCURSAL 
ECUADOR) 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 3 1  DE DICIEMBRE DEL 2 0 1 0 Y 2 0 0 9 

1 . POLITICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS 

SANTA FE PETROLEUM SERVICES AND SUPPLY CORPORATION S.A. 
(SUCURSAL ECUADOR).-zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA Es una Sucursal de una Compañía Panameña que opera 
en la ciudad de Quito-Ecuador mediante calificación concedida en agosto de 1982 
por la Superintendencia de Compañías del Ecuador, y con permiso autor izado por 
el Minister io de Industr ias, Comercio e Integración inscr ito en el Registro Mercantil 
el 25 de octubre de 1982. La actividad pr incipal de la Compañía es la prestación de 
servicios técnicos especializados para el montaje, desarme y movilización de los 
equipos de perforación, adecuación, mantenimiento y recuperación de pozos de 
petróleo. 

Los estados financieros han sido preparados de acuerdo con las Normas 
Internacionales de Información Financiera [NIIF) emitidas por la International 
Accouting Standard Board [lASB] . 

La preparación de los presentes estados financieros consolidados en conformidad 
con NIIF requiere que la Administración realice ciertas estimaciones y establezca 
algunos supuestos inherentes a la actividad económica de la entidad, con el 
propósito de determinar la valuación y presentación de algunas par tidas que 
forman par te de los estados financieros. En opinión de la Administración, tales 
estimaciones y supuestos estuvieron basados en la mejor utilización de la 
información disponible al momento, los cuales podrían llegar a d ifer ir  de sus 
efectos finales. 

A continuación se describen las pr incipales políticas contables adoptadas en la 
preparación de estos estados financieros. Tal como lo requiere la NIIF 1, estas 
polít icas han sido definidas en función de las NllF vigentes al 31 de diciembre del 
2011, aplicadas de manera uniforme a todos los períodos que se presentan. 

Pr incipio del devengado.- Los efectos de las transacciones y otras circunstancias 
deben tenerse en cuenta en el momento en que tienen lugar dichas transacciones o 
circunstancias y no cuando se produce el desembolso o ingreso de tesorería u otros 
medios líquidos. 

En consecuencia, es preciso velar por la correlación en cada ejercicio solamente de 
los gastos e ingresos que sean imputables al mismo. Es decir, se registra el ingreso 
cuando se efectúa la facturación y se registra el gasto cuando se recibe la factura o 
nota de venta y dentro del período mensual respectivo. 

Pr incipio del costo.- Los bienes adquir idos a título oneroso se contabilizarán en su 
fecha de incorporación al patr imonio por su costo de adquisición. 
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POLITICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS (Continuación! zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Pr incipio de prudencia.- La formulación de los estados financieros debe basarse en 
una valoración razonable de los hechos a fi n de evitar todo riesgo de traspaso de 
incer tidumbres susceptibles de per judicar al patr imonio y a los resultados de la 
empresa. 

De este modo, debe respetarse siempre el pr incipio de prudencia, y en concreto las 
siguientes normas: 

- Debe considerarse como ventas, todos los valores facturados, los mismos que 
deberán ser considerados además como ingresos. 

- Deben tenerse en cuenta todoOs los riesgos previsibles y pérdidas probables para 
hacer las estimaciones requeridas, tales como no sobrevaluar activos, ni 
ingresos, ni subvaluar pasivos y gastos. 

Clasificación de saldos corr ientes y no corr ientes.- Los saldos de activos y pasivos 
presentados en el estado de situación financiera se clasifican en función de su 
vencimiento, es decir, como corr ientes aquéllos con vencimiento igual o infer ior a 
12 meses, los que están dentro del ciclo normal de la operación de la Compañía y 
como no corr ientes, los de vencimiento super ior a dicho per íodo. 

Efectivo y equivalentes de efectivo.- El efectivo y equivalentes de efectivo incluye 
aquellos activos financieros líquidos, depósitos o inversiones financieras líquidas, 
que se pueden transformar rápidamente en efectivo en un plazo infer ior a tres 
meses y sobregiros bancarios. Los sobregiros bancarios son presentados como 
pasivos corr ientes en el estado de situación financiera. 

Propiedad, maquinar ia y equipos.- La propiedad maquinaria y equipos se muestra 
al costo menos la depreciación acumulada y las posibles pérdidas por deter ioro. El 
costo de ciertas propiedades, maquinarias y equipos fue determinado al costo 
revaluado en base a Normas Ecuatorianas de Contabilidad (NEC]. La compañía 
decidió aplicar la opción de ut ilizar el costo revaluado como costo atr ibuido al 1 de 
enero del 2010, fecha de transición. Las renovaciones y mejoras importantes se 
capitalizan, mientras que los reemplazos menores, reparaciones y mantenimiento 
que no mejoran el activo y no alargan su vida útil, se cargan al gasto a medida que se 
efectúan. El costo de los activos fijos se deprecia aplicando el método de línea recta 
en base a la vida útil estimada de los mismos, como sigue: 

Activos Tasas 

Edificios e instalaciones 5% 
Muebles y enseres 10% 
Maquinar ia y equipos 10% 
Equipos de transpor te 20% 
Equipos de oficina 10% 
Equipos de computación 20% yzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 33% zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
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POLITICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS fContinuaciónl zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Reconocimiento de ingresos.- La Compañía reconoce los ingresos cuando los 
activos son vendidos, siendo ésta la base de medición del pr incipio de realización. 
Los ingresos se calculan al valor razonable de la contraprestación cobrada o por 
cobrar, teniendo en cuenta el impor te estimado de cualquier descuento, 
bonificación o rebaja comercial que la Compañía pueda otorgar. 

Costos y gastos.- Los costos y gastos se registran al costo histór ico. Los costos y 
gastos se reconocen a medida que son incur r idos, independientemente de la fecha 
en que se haya realizado el pago, y se registran en el período más cercano en el que 
se conocen. 

Nuevas normas de información financiera ÍNIIFl e interpretaciones.- Existen 
nuevas normas, modificaciones a normas e interpretaciones que son efectivas para 
periodos anuales que inician después del 1 de enero del 2011, y no han sido 
aplicadas en la preparación de estos estados financieros. No se espera que estas 
tengan un efecto significativo sobre la medición de los valores registrados en los 
estados financieros de la compañía. 
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2 . CUENTAS POR COBRAR zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Un detalle de las cuentas por cobrar al 31 de diciembre del 2012 y 2011 es el 
siguiente: 

2012 2011 
(US$0 

Clientes 10,030 11,641 
Menos provisión para cuentas incobrables (nota 1 ) 60 77 

9,970 11.564 

Compañías relacionadas 70,156 87,220 
Retenciones e impuestos 6,801 2.190 
Anticipos a empleados zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA- 12,500 
Anticipos proveedores 17,700 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA-

Otras 1,300 5,300 

Total 105,927 118,774 

Al 31 de diciembre del 2012 y 2011, el saldo de la cuenta por cobrar a Compañías 
Relacionadas corresponde a créditos concedidos a Minera del Pacífico, para pago 
de proveedores, empleados y capital de trabajo, saldo que no genera intereses y no 
t iene fecha específica de vencimiento. 

Al 31 de diciembre del 2011, el saldo de la cuenta anticipos a empleados 
corresponde a valores entregados al apoderado general de la compañía para gastos 
de viajes al Proyecto Parque EóUco, saldo que será hquidado cuando se entreguen 
todos los documentos que just ifiquen los pagos realizados. 

3. PROPIEDAD. MAQUINARIAS Y EQUIPOS. NETO 

Terrenos 
Edificios e instalaciones 
Maquinaria y equipos 
Equipos de oficina 
Equipos de computación 
Equipos de comunicación 

Subtotal 

Depreciación acumulada 

Total 

Saldos 
al 

0 1 / e ne / ll 

22,897 
98,744 
18,810 
11.907 

590 
34,191 

MOVIMIENTO. 
Ventas 

y/ o 
Adiciones Retiros 

187,139 

62,234 ] ( 11,092 ) 

(US$.) 

Ajustes Saldos 
Aplicación al 

NIIFs 3 1 / dic./ ll 

22,897 
98,744 
18,810 
11,907 

590 
34,191 

187,139 

73,326 ) 

124,905 ( 11,092 ] 113,813 

El cargo a gastos por depreciación de la propiedad, planta y equipos fíie de US$. 
11,092 en el año 2011. 
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3 . PROPIEDAD, MAQUINARIAS Y EQUIPOS, NETO (continuación...)  

Saldos 
al 

Ol/ ene/ 12  

MOVIMIENTO 
Ventas zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

y/ o 
Adiciones Ajustes 

Saldos 
al 

31/ dic./ 12  

(US$.} 

Terrenos 22,897 - - 22,897 
Edificios e instalaciones 98,744 - - 98,744 
Maquinar ia y equipos 18,810 -zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA- 18,810 
Equipos de oficina 11,907 - - 11,907 
Equipos de computación 590 - - 590 
Equipos de comunicación 34,191 - - 34,191 

Subtotal 187,139 - - 187,139 

Depreciación acumulada ( 73,326 }C 9,721 } - ( 83,047 

Total 113,813 ( 9,721 ) - 104,092 

El cargo a gastos por depreciación de la propiedad, maquinarías y equiposzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA fue de 
US$, 9,721 en el año 2012. 

4 . SOBREGIRO BANCARIO 

El saldo de la cuenta sobregiro bancario al 31 de diciembre del 2012 y 2011, 
corresponde a cheques girados y no cobrados relacionados pr incipalmente con el 
últ imo mes de los años antes indicados. 

5. CUENTAS POR PAGAR 

Un detalle de las cuentas por pagar al 31 de diciembre del 2012 y 2011, se resume 
como sigue: 

2012 2011 

(US$.] 

Accionistas 
Proveedores locales 
less por pagar 
Retenciones e impuestos 
Otras 

86,912 
24,959 

8,026 
700 

21,208 
79,559 
26,799 
8,115 

700 

Total 120,597 136,381 

Ai 31 de diciembre del 2012 y 2011, el saldo de la cuenta proveedores corresponde 
a provisiones realizadas por la compañía para cancelar valores pendientes de pago 
generados por las compras de bienes y servicios. 
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6 . GASTOS ACUMULADOS POR PAGAR zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Un detalle dé los gastos acumulados por pagar al 31 de diciembre del 2012 y 2011, 
se resume como sigue: 

2012  2Í111  

[US$.) 

Sueldos y salarios 1,928 3,629 
Fondos de reserva 17,564 17,393 
Participación trabajadores 1,816 1,816 
Décimo tercer sueldo 2,608 2,604 
Décimo cuarto sueldo 680 624 

Total 24,596" 26,066 

7 . CUENTAS POR PAGAR A RELACIONADAS 

Al 31 de diciembre del 2012 y 2011, el saldo de cuentas por pagar a relacionadas 
constituye fondos provistos para el financiamiento de las operaciones de la 
Sucursal por par te de casa matr iz, no devenga intereses y no t iene fecha específica 
de vencimiento. 

8 . CAPITAL ASIGNADO 

AI 31 de diciembre del 2011 y 2010, el capital asignado de la Sucursal está 
representado por 450,000 acciones de US$. 0,04 cada una. 

9 . RESERVA DE CAPITAL 

El saldo de la cuenta reserva de capital proviene de la transferencia de los saldos 
de las cuentas reserva por revalor i2ación del patr imonio y reexpresión monetar ia 
or iginadas en la corrección monetar ia de años anter iores de las cuentas del 
patr imonio de los accionistas y de los activos y pasivos no monetar ios. De acuerdo 
a las normas societarias vigentes, el saldo de la cuenta reserva de capital no está 
sujeto a distr ibución a los accionistas, pero puede ser objeto de capitalización o de 
absorción de pérdidas, previa decisión de la Junta General de accionistas. 

1 0 . EVENTOS SUBSECUENTES 

Entre el 31 de diciembre del 2011 y la fecha de emisión de este informe (marzo 28 
del 2013] no han ocurr ido eventos que, en la opinión de la Administración de la 
Sucursal, pudieran tener un efecto significativo sobre los estados financieros. 
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